

KRISLAI

Žydai ir Lietuviai. Tautinė "Kultūra". Darbininkų Lėšomis. Vajus Prieš Žydus. Komunistai.

Rašo V. T.

Baltimorės žydai per vieną vakarą sudėjo \$13,000 savo tautiečių apšvietos reikalams Lietuvoj.

Vienas Amerikos lietuvių tautininkų organas siejosi, kad lietuviai pamiršta savo tautinę apšvietą. Prie Tėvynės Mylėtojų Draugijos, esą, "susikūręs Kultūros Fondas, kurs remia Lietuvos moksleivius". Bet tam fondui priklauso "tik apie 10 ypatų", kurių "skaičius neauga".

Išėina taip, kad lietuviškoji Amerikos tautinė buržuazija moka tik deklamuoti apie saviškių "apsvietą" ir "kultūrą". Bet kuomet kyla klausimas apie numetimą vieno kito dolerio jų pačių patriotinei "kultūrai", tai lietuviškų buržujų mašinos bematant užsiraikia.

Žydų buržuazija toliau mato už lietuviškus buržuėjus. Aukodama savo tautinei kultūrai bei apšvietai, jina supranta, kad tuom drūtinai abelnąją savo poziciją, kaip tam tikro buržujų sluogsnio.

Amerikinės gi lietuvių tautinės buržuazijos išmintis siekia tik iš nosies ant lūpos. Paėmė iš pirkėjo dešimtuką arba "kvoderį", džinktį "redžisterį" arba kšenių, — tuom ir baigiasi tautinis "idealas".

Tiesa, tautiniai lietuvių pramuštgalvių iškalioji iš nesusipratėlių Amerikos darbininkų kelis tūkstančius dolerių vienai patriotinei gimnazijai. Bet reikia dar pabrėžti, jog tie pinigai daugiausiai buvo išverkti iš tamsių darbininkų.

Kol rasis nesąmoningų rankpelnų, lietuviški buržujai vis žarstys jų rankomis patriotines žarijas.

Lietuviai kromininkai, tautininkai ir klerikalai, aitariai neapkenčia žydų visai ne delto, kad jie žydai, bet delto, kad žydai buržujai biznyje užbėga jiems už akių būdami geriau tame išsilavinę ir apskuresni. Kaip vienu, taip ir kitų idealas yra doleris arba litas. Delto ir Lietuvoj varoma zajadla kampanija prieš žydus biznierių: jų krautuvių iškašos bjaurojamos, skelbiamas jiems boikotas ir tt. Nors, iš antros pusės, panašūs užpuolimai dažnai ant žydų daromi neva kaip ant "bolševikų".

Lietuvos žydai, kaip žinoma, biznyje jau numuštė antrą vietą; bet tik su valstybės pagalba ir per purvianusias meklerytes ten tarykų, prekybos bei pamonės karaliukai savo valdovai ir Yc'ai. O vis tik nesiliauja atkaklūs vajai prieš Lietuvos žydus, kad išmušt juos ir iš antraeilų biznio pozicijų.

Komunistai, sąmoningi darbininkai, taip žydai, taip lietuviai, lygiai nusistatė prieš buržuaziją, vis tiek kurios tautos. Jie skelbia: ne vieno cento jokiai patrio-

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 193 TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Seređa, 13 d. Ruggjūcio (August), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

BALTIMORĖS KRIAUCIAI SUSIDURĖ SU NAUJU PRIEŠU

"Vienybė" ir "Keleivis" prieš Streikuojančius Darbininkus

Baltimorės kriaučiai pradėjo rengtis į galutiną kovą su savo išnaudotojais. Kaip tik šiom tarpu jie pradėjo verbuoti savo eiles, kasdieną įtraukdami vis naujų uniojė narių ir pradėjo sekmingai stiprinti savo jėgas; šiai valandai atėjus, jų organizacija metasi kovos laukan su savo mirtinu priešu, idant pagerinti darbininkų buvį ir užtikrinti šviesesnė ateitį. Bet štai, Baltimorės lietuviams kriaučiams tenka susidurti su netikėtinu priešu pirmutinėse vystimosi kovos dienose — "Keleiviu" ir "Vienybe".

Išnaudotojai kraunasi tūkstančius. Šiuodu lietuvių geltonlapiai vietos lietuvių tarpe iki šiol turėjo neblogą pasisekimą ir ačiu tam, čia todėl liavičius kraunasi sau tūkstantį ir darbininkai vargsta po visokias sėbaracijas dirbdami blogiausiose sąlygose ir pusdykiai. Gi tokie geri tėvynainiai ir šimtaprocentiniai tautininkai, kaip Dranginas, Česna ir Gabreliavičius kraunasi sau tūkstančius, čiuulpdami darbinin-

ku paskutinį lašą kraujo. Paimkime tas lietuvių kolonijas, kur tik spėjo darbininkai, ypač kriaučiai, atsikratyti nuo įtakos tokių laikraščių, kaip "Keleivis" su "Vienybe", ten darbininkai turi stiprias savo organizacijas ir daro pragyvenimą dešimtis syk geresnį, negu Baltimorės kriaučiai daro.

Niekina unijos darbuotojus. Pereitos savaitės leidiniuose, "Keleivio" No. 32 ir "Vienybės" No. 95 rašo ilgiausias špaltas apie Baltimorės kriaučius, niekindami visokiais būdais unijos darbuotojus, o ypatingai A. Jankauską tiesiog purvais drabsto. Tuomi vietos kriaučiai tapo užinteresuoti ir klausia vienas kito: "Kame dalykas, kas pasidarė su 'K.' ir 'V.', kad tie du laikraščiai, šiom tarpu, kuomet mums reikia kuo didžiausios vienybės ir draugiškumo — jie pradėjo mumis pjudyti, darbininkišką vienybę ardyti ir mūs unijos darbuotojus šmeižti?"

(Tapa ant 3-čio pusl.)

RUSAI PASIEPIA PASKOLA DAWES'O PLANU

Maskva. — Vietiniai darbininkų laikraščiai pažymi, kad Sovietų Rusija niekadosis nepriimtų paskolos tokiomis išlygomis, kuriomis talkininkai duoda Vokietijai. "Izvestija" sako: "Tegul jie nebando suokalbauti ir daryti ką nors panašaus Dawes'o planui. Mes turime savo užduotį, būtent sudaryti ekonominį planą del Sovietų sąjungos. Mūsų planas nereikalauja talkininkų pagelbos."

Komunistų Demonstracijos Ryme

Rymas. — Komunistai čionai turėjo nepaprastai drąsias priešvaldiškas demonstracijas, smerkiant fašizmą ir Mussolini. Ginkluoti milicijantai žiūrėjo, bet netrukde demonstrantams. Prie daugelio telefono stulpų buvo prikabinata raudonos vėlavos.

Danville, Ill. — Ralph Aaron, 18 m. amžiaus vaikas, tapo užpultas ant vieškelio ir karšta geležimi paženklintas su "K. K. K." raidėmis. Trys vyrai jį laikė, o moteris išdegino raides ant jo kūno.

Seattle. — Mobilizacijos diena turėtų būti atšaukta, kadangi jimai yra pavojumi tarptautiniam solidarumui, — Seattle Fellowship draugija pareiškė prezidentui Coolidge'ui.

Isbuvisi Kūne 20 Metų, Viela Užmušė Moterį

Greenwich, Conn. — Moteris Mabel Duff mirė vietinėje ligoninėje po operaciją, kuria daktarai išėmė iš jos tiesiojo šono gabalą plie-

Kad Vilkas Būtų Sotus ir Ožka Čiela, — Rūpinasi Talkininkai

Be Iškraustymo Kariuomenės iš Ruhr, Negalima Panaudoti Dawes'o Planą

Londonas. — Pereitame priedėlyje "žymiausias darbas", atliktas čionai talkininkų delegatų konferencijoj delei Vokietijos karinių mokesčių, buvo padarytas ne pačioj konferencijoj, bet privatiniuose rateliuose. Tai buvę pasikalbėjimai tarpe francūzų, belgų ir vokiečių — pasikalbėjimai delei ištraukimo militarinės okupacijos iš Ruhr srities.

Pridavė vokiečiams išlygas. Francūzų finansų ministeris Clementel ir ekonomistas ekspertas Seydoux iš-

dirbo pamatines išlygas ištraukimui kariuomenės iš Vokietijos ir pridavė šitas išlygas kancleriumi Marx'ui. Ko jiems reikia. Niekio konkrečio nesužinota kaslink įvairių diskusijų pobūdžio bei pasekmių, bet aišku tiktai tas, kad iškraustymas militarinės Ruhr okupacijos yra neišvengiamas panaudojimui Daweso plano. Reikia susitarimo, kuriuo Vokietijai būtų suteikiama užtekintai ekonominės ir industrinės laisvės ir tuo pačiu sykiu būtų apsaugojama Francijos ir Belgijos interesai.

Davis Priėmė Demokratų Nominaciją

Iškoliojo republikonus, kaip paprastai ir prižadėjo padaryti "daug gero".

Clarksburg, W. Va. — John W. Davis, priimdamas demokratų partijos nominaciją ir prezidentus, pasakė prakalbą čionai priedėlio vakare, iškolidamas republikonus akyvaizdų keletos desėtkų tūkstančių klausytojų. Jis nurodė, kad, ačiu republikonams viršinkams, šios šalies valdžia esanti supuvusi, taipgi, kad republikonai legislaturoj daro pataikavimus savo plaukams žmonėms. Davis pažymėjo, kad šiuos faktus jis vartosias kaip žymiausias argumentus rinkimų vajuje.

Visi jie vienodi.

Lygiai taip kalbės republikonai prieš demokratus. Tai jau paprastas dalykas. Bet nei vieni nei kiti darbininkams nesuteikė gero ir nesuteiks. Vienatinė darbininkų reikalus ginanti partija — tai Darbininkų Partija, kurios kandidatai yra drgg. William Foster'is ir prezidentą, o Ben. Gitlow'as vice-prezidentą.

San Luis Obisto, Cal. — Du vyrai tapo užmušti, kuomet orlavis nukrito nuo 1,100 pėdų augštumos į jūrą. Vienas užmuštųjų yra lakūnas, o kitas — jo pasažierius.

Chicago. — Vietinė Darbo Federacija praneša progresą kovoj prieš kalėjimuose pagamintus drabužius. Federacijos unijos leibelio, ženkle, komitetas dalyvaus visos šalies vajuje už produktus su unijos leibeliais. Šis vajus prasidės 25 rugsėjo.

Toronto, Kanada. — D-ras H. Dale kalbėdamas čionai mokslininkų pokilyj, kurį surengė Prekybos Taryba iš Hamilton, Ont., nurodė, kaip chemoterapija padarė revoliuciją gydyme tropiškų ligų.

Tulas anglas, gavęs miegamąją ligą Afrikoj, tapo atvežtas Londonan gydymuisi. Buvo išbandyta visi žinomi vaistai, bet ligonis nesveiko. Tuo laiku paskelbė Vokietijoj naujai išrasti vaistai, kurie užmuša kraujuje išgavusias miego bakterijas, parazitus. Ligonis tapo nuvežtas Hamburgan,

AMERIKOS KARINIAI LAIVAI SIUNČIAMI Į HONDURASĄ

Amerikos Valdžia Stropiai Saugoja Amerikos Bankierių Interesus Kitose Šalyse

Washington. — Šarvuoti Galveston gavo įsakymą plaukti į La Ceibą, Honduras'an. Galveston yra karinis laivas, priskirtas prie specialės tarnystės eskadrono; jis dabar plaukioja Meksikos vandenyse, o nuolatinė stovykla buvo Guantanamo, Cuba. Dabar jis jau išplaukė į Honduras'o portą, neva apsaugojimui amerikony gyvasties ir nuosavybės. Amerikos valdžia padarė šį žygį todėl, kad šios šalies kansulis Waller at-

siuntė iš La Ceiba pranešimą apie ten grėsiantį pavojų amerikony bankierių kišeniui. Girdi, laukiama baisių mušių tarpe Jamaicaos negrų ir honduriečių; minima kokia tai darbininkų kova, kurioj jamaikiečiai naudojami kaip streiklaužiai. Veikiausia streiklaužių apsaugojimui ir šaukiama pagelba iš Amerikos. Valstybės departamentas sako, pasiuntimas šio šarvuotio neturvis nieko bendro su naująja revoliucija, progresuojančia Hondurase.

LIETUVOS ŽINIOS

SEPTYNI AMERIKOS KARINIAI LAIVAI BUVO HONDURASE

Washington. — Amerikos konsulio Waller'io reikalavimas militarinės pagelbos "apsaugojimui amerikony gyvasčių ir nuosavybės" Hondurase primena šios šalies šeiminkavimą tenai pereiną žiemą ir pavasarį. Tuomet mažiau, septyni kariniai laivai buvo Hondurase vandenyse, taipgi keletas simtų kareivių (marinų) ir jureivių buvo iškelti ant krašto. Kur tik paliečiama Amerikos bankierių kišeniai, valdžia tuojaus pasiskubina į pagelbą.

80 Metų Senelė Pasikirpo Plaukus

Washington. — Emma Barnes Smith, 80 metų senelė, pasikirpo plaukus, bet ne del mados, o tik del būtinio reikalo. Jos duktė daktarė Cora prikabino ją tatoi padaryti, išvengimui smegenų sukepimo laike buvusių karščių.

Sağ Harbor, N. Y. — Streikavo šeši simtai darbininku iš laikrodžių viršelių išdirbystės, priklausančios Joseph Fahys kompanijai. Kovoja prieš nukapojimą algų nuo 8 iki 10 nuošimčių. Daug skebauja.

Baltimorės Lietuvių Darbininkų Žiniai

"Laisvė" galima užsirašyti pas sekamus draugus: K. Giedris, 724 W. Lexington St. P. Glaveckas, 867 Hollins St. V. Kučiauskas, 1205 Glynndon Ave. V. Rogers, 1337 James St. J. Stanis, 867 Hollins St. V. Stankevičius, 317 N. Carrolton Ave. Pavieniais numeriais galima nusipirkti pas: Siniuš aptieka, 701 Lombard St. "Laisvės" Administracija.

Miegamajai Ligai Vaistai Surasti

Toronto, Kanada. — D-ras H. Dale kalbėdamas čionai mokslininkų pokilyj, kurį surengė Prekybos Taryba iš Hamilton, Ont., nurodė, kaip chemoterapija padarė revoliuciją gydyme tropiškų ligų.

Tulas anglas, gavęs miegamąją ligą Afrikoj, tapo atvežtas Londonan gydymuisi. Buvo išbandyta visi žinomi vaistai, bet ligonis nesveiko. Tuo laiku paskelbė Vokietijoj naujai išrasti vaistai, kurie užmuša kraujuje išgavusias miego bakterijas, parazitus. Ligonis tapo nuvežtas Hamburgan,

Kur jisai gavo du įčirškimū taip vadinamos "Bayer 205" medicinos. Dabar tas anglas jau pasveikęs.

Vokiečiai šių vaistų formulą laikė slapybėj, bet pastaruoju laiku francūzai išrado savo "Pasteur 309", kurie beveik taip pat geri, kaip "Bayer 205". Reiška, keleta metų atgal visiškai neišrišamas galvosukis, jau pradeda išsirišti. Miegamoji liga, del kurios didelė Afrikos dalis neapgyventa, jau apveikta, ir tuščiose Afrikos vietose galės apsigyventi žmonės.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklynne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

SOCIALISTAI IR KOMUNISTAI ANGLIJOJ

Anglijos socialistinė valdžia nebegali išskentėti teisingos komunistų kritikos. Darbo Partijos vadai, kurie dabar yra buržuazinės valstybės kapitonais ir gizeliais, nuolatos skelbdavo, kad jų demokratijoj susirinkimų ir spaudos laisvė busianti visiems užtikrinta. Jie tvirtindavo, kad rinkimų keliu kiekvieną partiją galinti atstiekti savo idejas. O valdininkai, esą, neturi bijotis kritikos, nes jeigu jų darbai teisingi, tai kritika jiems nepakenks. Bet kaip greitai tie buržujų uodegos atsisotojo valdžios priešakin, taip greitai jie pradėjo persekioti savo politinius oponentus (priešininkus), tik, žinoma, ne iš buržuazijos liogerio, bet iš proletariato eilių. Jie persekioja komunistus ne kiek ne prasčiau, jei ne geriau, kaip konservatyvų partijos šulai — atstovai stambiojo kapitalo.

Siomis dienomis socialistinės valdžios šules užpuolė Anglijos Komunistų Partijos raštine, iškrėtė ją, išvežė visą komunistinę literatūrą ir suareštavo d. John Ross Campbell, "Workers Weekly" redaktorių. Policija elgėsi labai žvėriškai, taip sakant, "socialistiškai", taip, kaip jų draugai elgiasi Bulgarijoj ir Vokietijoj.

Su koku gi tikslu šitą užpuolimą ant komunistų padarė Anglijos socialistai? Juk Anglijos komunistai dar nė vieno valdininko nenugalabino, nei jie agituoja kitus prie to, nes komunistai netiki į asmenų galabinimą. Tai kam tos keratos, kam tie areštai? Vienatinį išaiškinimą randame tame, kad socialistas MacDonaldas ir jo gizeliai bijo kritikos, bijo, kad komunistai nesukeltų minių prieš jų išdaviškus darbus. Pildydami Anglijos imperialistų valią, socialistai bijo sukilimo minių, kuriose veikia ir savo idejas skleidžia komunistai.

O kad socialistai pildo savo imperialistų valią, tai labai aiškiai ne aiškinti. Visam svetui tatau žinoma. Airijai jie atsisako suteikti laisvę, Indijai premjeras MacDonaldas jau senai pareiškė, kad jiniai ne nespauotų apie atsikratymą Anglijos jungo. Dabar tą patį išgirdo ir Aigipto pavergtoji liaudis. Pastarajai MacDonaldas įsakė laikyti liejuvį už dantų ir ramiai kentėti Anglijos diktatūrą.

Apie šiuos socialistų darbus komunistai garsiai kalba. Jie nuolatos sako darbininkams: "Žiūrėkite, kam tarnauja ir keno reikalus gina ponai MacDonaldai, Hendersonai ir Tomasai!" Taigi, Anglijos socialistams labai svarbu uždaryti burną komunistams, išdraskant jų organizaciją ir sukėmiant juos už grotų.

Dabar pasaulio darbininkija turi progą persitikrinti, kad Anglijos MacDonaldai ne biskutį ne geresni už Vokietijos kruvinosios Noskes ir Ebertus.

nos" irgi suteikė tokios paramos Amerikos imperialistam, dėdamos kuo didžiausius skelbimus karo paskolos "bondsų". Tai kam dar jos čia aušina savo social-patriotinę burną, neva nupėikdamos Vokiečių socialistus?

GALVA PRIMINTA, BET UODEGA RAITOSI.

"Laisvėje" skaitlinėmis buvo įrodyta, kad milžiniška didžiama kriminalistų Amerikos kalėjimuose yra tikintieji krikščionys. Palyginant su abelnu skaičium Amerikos krikščionių, katalikų bažnyčia suteikia kur kas daugiau kriminalistų, negu protestoniškos tikybos. Apie tai liudija Amerikos kalėjimų apyskaitos. "Laisvė" buvo priversta tas kriminalizmo skaitlines paskelbti, kad atsakius nepaliaujama klerikalų spaudos tvirtinimą, būk tikriausias vaistas nuo nedorybių tai esą katalikų religija.

Davatkų ir davatkinių laikraščiai "Draugas" ir "Darbininkas" šiaip ir taip raitosi ir spjaudosi, bet mūsų paskelbtas skaitlines nei nebando sumušti. Nepajęgdami atskirti jokių faktais, jie griežiasi žioplų prasmany-mų: kuomet, girdi, kriminalistas pakliūva į kalėjimą, tai jis neduoda esąs tikinčiu žmogum, kad jam būtų sušvelninta ar sutrumpinta bausmė; o "Darbininkas" savo išmisluose dar toliau nužengia, posmuodamas, būk ir areštuoti revoliucionieriai "prisiperka malda, knygių", "apsikarsta rožančiais". Šitokią jezuitišką primetimą "Darbininkas" daro ir draugam, kurie per komunistų ablavus buvo sugrūsti į Deer Island'o žard (Mass.), 1919 ir 1920 metais.

Kurie tuo metu buvo Deer Island'e, visi gali paliūdyti, jog tai nelemtas melas tas kaišiojimas revoliucionieriam supuvusių davatkinių drebežgų. Jeigu "Darbininkas" žinotų nors vieną revoliucinį darbininką, kurs Deer Island'e ištikrųjų "dangstėsi" maldaknygėmis ir rožančiais, tai "Darb." paduotų jo vardą sprindinėmis raidėmis.

Minėtose komunistų ablavose, herods, per klaidą buvo suimta ir vienas kitas "viernasis" parapijonas, ir tik toks vyriausybė tvirtino savo ištikimybę rožančiais ir poterėliais. "Laisvė" minėtomis skaitlinėmis priminė kuniginiam zaunoms galvą ir pagriebė jiem už liežuvių; tai jiem dabar nieko nelieka, tik uodegą raityti.

VAJUS UŽ PARAPIJINES MOKYKLAS.

Michigano valstijos seimui paduotas sumanymas, kurio tikslas — uždrausti parapijines mokyklas. Sumanymas bus leidžiamas valstijos piliečių visuotinam balsavimui.

Michigano kunigija šoka, kaip meška ant dūmo, ant to sumanymo. Susaukė visos vyskupijos stovykla, kuriame dalyvavo šimtai kunigų ir patš vyskupas. Nutarė vartyt pašėlusią kampaniją, kad tik sumanymas taptų atmestas.

Jau esame rašę, kad parapijinės mokyklos yra aršiausi vaikų temdinimo urvai; kad jose poteriai, mišios ir kitos religinės makamolės užima vyriausią vietą, o abelnas vaikų švietimas yra tik nuskurus pridėklas.

Parapijinės mokyklos daro didelę skriaudą vaikam; jos neduoda jiem nė tų mokslo trupinių, kuriuos teikia viešosios (publiškos) mokyklos. Užtat sklepinės parapijų mokyklos sudaro drūčiausią atramą kunigiško biznio; užtat jos dar labiau, negu viešosios mokyklos, pajungia vaikų sielas ir jaučiuos protus "dievui" ir kapitalui. Be to, parapijinės mokyklos suteikia šiltų vietelių tūkstančiam tamsuolių "mokytojų"—minyskų ir zokoninkų.

KAPITALAS IR DAVATKLNĖS MOKYKLOS.

Šiuo tarpu Amerikos kapitalas melia akim žiūrį parapijines temdinimo linydnes, kuriose taip nuodugnai traukiama vaikūčių dvasia ant kapitalistinai-religinio kurlpalio. Su kataliku kunigais šiame klausime eina išvien ir protestonių kunigai ir žydų rabinai.

Nors protestoniškoji smulkioji buržuazija Wisconsinie žvelnė ir nusistatėsi prieš parapijines mokyklas, tačiau stambusis kapitalas, suprasdamas savo naudą, apskritai stoja už tas davatkines mulkinimo istaigas.

KATRON MOKYKLON?

Artinantis rudeniui, pas daugelį nesąmoningų darbininkų kilė klausimas: kur jie turi siusti savo vaikams — parapijines ar viešąsias mokyklas. Klasiniai susipratę darbininkai privalo tokius kalbinti leist vaikams į viešąsias mokyklas. Nors dabartinė viešoji mokykla irgi daugiausiai pašvesta garbinimui kapitalo dievūčio, tačiau kuniginės mokyklos nepalyginamai blogesnės ir už viešąsias.

"APSIGYNIMO DIENA"

Rugsėjo 12 d. visas pasaulis galės žiūrėti ir stebėtis, kaip puikiai Jungtinės Valstijos yra prisirengusios kariauti. Jos prisidėjo prie pasaulinio karo su tikslu, kad "sunaikint" militarizmą ant visados, o dabar tegu pasaulis pamato, kokį galingą militarizmą mes patys išsiauklėjome. Rugs. 12 d. bus diena visuotinos mobilizacijos. Armija, laivynas, nacionalė milicija, organizuoti rezervai. Legionas maršuos gatvėmis, darys manevrus, dundės mašininės kanuolės, blizgės prieš saulę stiklai, o ore plevėsuos vėliavos. Taip, rugs. 12 d. bus Amerikos militaristų siutimo diena.

Is sykio buvo manyta, kad šitai visuotinai mobilizacijai susidarys geroka opozicija. Kada karo departamentas sugalvojo laikyti šitą parodą ir prezidentas Coolidge'us ją užtvirtino, tai kai kurie net buržuaziniai laikraščiai, liberališkesnio pobūdžio, išreikė prieš ją. Bet pagaliau prieita prie susipratimo ir dabar matosi, kad rugs. 12 d. užpatalyji militaristų bus "suvienyta" Amerika. Tiksliai sakome "suvienyta", nes už mobilizaciją išsinešė Amerikos Darbo Federacijos Pildomoji Taryba, 4 y., senis Gompersas ir teisėjas Gary, prezidentas Jungtinių Valstijų Plieno Korporacijos.

Umių judošišku vadu ir bailaristai nekalba taip atvirai, kaip p. Rodgers.

Suprantamas dalykas, kad mums reikės kariauti anksčiau ar vėliau. Pietinėj Ameriko mes turime įdėję \$3,000,000,000. Meksikos 80 nuos. žibalo priklauso Amerikos žibalo karaliams. Europa skolinga mums nemažiau kaip \$12,000,000,000. Neuzilgo mūsų bankieriai "paskolins" \$200,000,000 Vokietijai.

Juk mes šitas sumas nedovanosime svetimiems dievams. Mes turime jas saugoti ir mes turėsime jas apginti. Tegū tik Pietinėj Ameriko pasidaro pavojus mūsų trims bilionams dolerių, o pamatysite, kaip greitai mūsų laivynas ir armija puls juos apginti.

Vė kam reikalinga gerai išmilkinti mūsų karines spēkas. Ir rugsėjo 12 d. mes tatau padarysime. Mes patys pamatysime ir tegū pamatys visas svietas, kokie mes galingi. Juokū mes nekrėtėm pračityje, nekėsime mes jų ir ateityje. Rugsėjo 12 d. visuotinoj mobilizacijoj maršuos Gary, Coolidge'us ir Gompersas—plieno trusto galva, streiklaužys prezidentas ir vadas darbo unijų biurokratijos. Suvienytas frontas, nieko sau!

ALDLD. turi pusšesto tūkstančio narių. Didelė jų didžiulė tinka į Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekciją. Jie ir turi būt traukiami į šitą pilnai revoliucinę organizaciją.

MOTERIS IR IŠPAZINTIS

Išpažintis (spaviednė) yra vienas pamatinų akmenų katalikų bažnyčios. Apie ją mažiausia kalbama, jiniai laikoma didžiausioj paslaptij. Kiekvienam katalikui išpažintis yra verstina prasideda jiniai nuo kudiškystės ir turi testis iki pačiai grabolentai. Griežtai uždrausta, po bausme amžino pragaro, kaip katalikams, taip katalikų kunigams viešai kalbėti apie išpažinties paslaptis ir po jos priedanga klebonų ir moterų bei merginų atliekamas šlykštybes.

Vyras nežino kiekvienos savo moters sielos paslapties, bet ją žino klebonas. Motina nežino kiekvienos minties, kiekvieno pasielgimo savo mylimos dukters, bet kiekvieną jos sielos kampelį išknaisioja su nosim išlėpės, nusipenėjęs, po juodu ploščium, vaikas, kurį vadiname katalikų kunigu!

Katalikų kunigų pasulyje yra apie 100,000. Kiekvienas jų užsiima išpažintim tikinčiųjų vyrų ir moterų. Abelnai imant, kiekvienam katalikų kunigui išpuola išpažinties po 10 moterų bei merginų dienų. Vadinasi, kiekvieną dieną vienas milijonas moterų ir merginų atsiklaupusios prie spaviednyčios pila į klebono ausį savo sąpnus, savo mintis, savo pasielgimus, savo intencijas. Kiekvieną dieną vieno milijono moterų sielas varto savo pirštais klebonas ir pėkvoja jas taip, kaip jam patinka.

Išpažintis yra vienas tvirčiausių praktiškų katalikų bažnyčios ir valdančiosios klasės rankose palaikymui tamsybėj ir išnaudojimė vargingosios liaudies. Katalikų kunigai puikiai žino kiekvieną žmonių pasielgimą, kiekvieną mintį, kiekvieną krypsnį. Žinant tai, nesunku juos suvaldyti bei palaikyti savo globoje. Atsimename mes Rusijos 1905 m. revoliuciją. Atsimename mes, kas tada dėjosi Lietuvoje, kada Rusioj vėl paėmė visų carizmas ir kada prasidėjo baisus teroras prieš revoliucionierius. Kunigai buvo atsidavę auro valdžiai. Per išpažintį jie patirdavo apie revoliucionierius nuo motinų, kurių sunūs bei paštami dalyvavo sukilime. Tos tamsios moterys negalėdavo slėpti nuo kunigų tas informacijas, nes tai mirtinas griekas. Jos savo klebonams turi viską pasakyti, jeigu nori išsilyginti nuo katalikų pragaro. Jos turi pasakyti, kas dalyvavo sukilime ir kur tie sukilėliai gyvena. Sužinoję apie tai, kunigai pranešdavo valdžiai kuriuos pasielgimus pindavo sugauti prasikaltėlius ir pastatyti prie stulpo del susidėymo.

WATERBURY, CONN.

17 d. rugsjūčio ALDLD. kuopa rengia plėniką su kalbomis, kuris įvyks Lakewood ežero, ta visiems žinoma. Plik rengiamas "Laisvės" mėsos jos apgynimui nuo Romos trusto agentų, kurie užpuolė nori ją pasmaugti. Genė kad visi vietos ir apielinkū viausiai atsilankytų ir prieš "Laisvės" apgynimo užpuolikų.

ROSELAND, ILL.

Rugsjūčio 3 d. Washig Heights miške įvyko Saryšio, palaikančio knygyną, išvažiavimas. dangi diena buvo graži ir ta, tai ir publikos prisirinau bai daug. Jame jokios gramos nebuvo, tai publikrėjo pasiganėdinti šokių žaismėmis. Muzikantai kurie grajno armonika, ka ir klernetu. Esant dienai, šokėjai turėjo pasušilti, bet jiems buvo gėrimų širdims atgauti. au, kad Saryšiai liko dešimts dolerių pelno. Tame pačiame miške buvo važiavimas švento Petro vilo Draugijos. Jų buvo irgi labai daug. Rėjo muzikantus, kurie kastonitinka, smuika ir tu. Apart šokių dar buvo pilnai revoliucinę organizaciją.

ALDLD. turi pusšesto tūkstančio narių. Didelė jų didžiulė tinka į Amerikos Darbininkų Partijos Lietuvių Sekciją. Jie ir turi būt traukiami į šitą pilnai revoliucinę organizaciją.

TAIP ŠIANDIEN LIETUVOS VALDŽIA

TAIP ŠIANDIEN LIETUVOS VALDŽIA MŪSAS JASI INFORMACIJOMIS, GAUTOMIS NUO KLEBONŲ, kurie jas surenka per išpažintį. Motinai jodama pragaro, pasako klebonui, kas sūnus bei jos kaimyni sunus atsisėdė valdžios ir su kuomi jis draugauja. Šitokias pat informacijas suteikia klebonai savo broli, mylimoji apie savo mylimą klebonai šitas žinias perduoda valdžios nims ir prasideda medžioklė. Lietuvi volucionieriai turi saugotis ne tikai džiūs, bet net ir savo tamsių ir tikinčių miškių. Jie negali pasitikėti savo moterimis, kurios eina išpažintin ir valgo šmentus. Jie negali pasitikėti savo senberniams klebonams atidaro savo duris.

Bet šicia mes norime daugiausia bėti apie morales pasekmes, kurias aypatingai moterų išpažintis kaip pa moterims, taip klebonams, taip visiem talikams abelnai. Apie tai nieks netai visi slepia, laikraščiai apie tai neratos pasekmės yra labai baisios; o darba liekami po skraiste išpažinties ir kylan išpažinties, yra tokie šlykštūs, kad juos laikraštyje atvirai negalima kalnes paštas atsisakyti laikraštį siuntMes turėsime pasitenkinti tikta aplišvedžiojimais ir darodymais.

PIRMUČIAUSIA PAŽVELGKIME

PIRMUČIAUSIA PAŽVELGKIME Į SĄJURKIOS VEDA PRIE IŠPAŽINTIES IR KURIOSE yra atliekama. Kokiems galam išpažintis reikala? Ką jiniai reiškia iš katalikų tikėjimo tregio? Visų pirma krikščionybė sako, kiekvienas žmogus yra su grieku prau ir griešninkas, t. y., prasizengęs prieš iš pat pradžios, prieš dievą, kuris visk tvėrė iš nieko ir kuris viską pasaulį vbe kurio valios ir žinios nė vienas plano žmogaus galvos nenukrinta. Bet dievas yra "geras" ir jeigu tu jį nuosiprašysi, jis tavo griekus atleis, pateksigun, ton versmėn "amžinos linksnybės" "amžinų raskazių". Bet jeigu jo nepesysi ir numirsi su griekais, tai visie dušią nusitemps į pragarą ir tenai smaloj virs ir baisiausias kancias. per nepabaigtus amžinų amžius.

O ypatingai moteris yra didelė smmke. Krikščioniška bažnyčia skelbi "nešvarių" sutvėrimu, neišemiamu niu sutrų. Tačiau ir jiniai gali pakilt dangų, jeigu tikta melsis prie dievo, atleidimo. (Toliaus bus)

APŽVALGA

KARO RĖMĖJAI

"Naujienos": "socialistai, ypač Vokietijos ir Francijos, pasielgę negerai, suteikdami moralę paramą savo valdžioms, kurios veidmainingai žadėjo vesti karą tikta del apsigynimo". Tiem imperializmo gontam "Naujienos" nesuranda aštresnio žodžio, kaip tik "negerai". Nors Vokietijos ir Francijos socialistai suvarė į karą ir, tuo būdu, išzudė milijonus darbininkų, tačiau "Naujienos" tą jų pastarnavimą imperialistam vadina tikta "morale parama" savo "tėvynei". Betgi ir socialistų tarpe "Naujienos" atranda "didvyrių", būtent, vidurkelio socialistus Kautskį ir Haasę. Jiedu, girdi, "siulė arba balsuoti prieš karą kreditus, arba susilaikyti nuo balsavimo". Kautskis ir Haasę, mat,

žinojo, kad milžiniška Vokiečių seimo didžiulė šiaip ar taip balsuoz už skyrimą karo lėšų; todėl jiedu ir matė sau progą "revoliucionieriais" pasivodyti ir tuo pačiu žygiu nepakenkti kairizminiam imperializmui. Bet ar Kautskis ir Haasę kada horš šaukė minias į revoliucines demonstracijas prieš karą? Ar jiedu ir jiem panašūs bent syki paskelbė karą karui? Ne. Tolyk Kautskiai ir Haasės ejo vis minkštyh ir minkštyh, ir liko faktiniais karo pritarėjais. O kai "Naujienos" dergia Karolių Liebknechtą, kaip "karo rėmėją", tai šiuo tarpu užteks jom priminti, jog d. Liebknechtas už priešinimasi karui buvo nuteistas keliam metams kategorinio kalėjimo. — Kitą syk parabalsuot prieš karą kreditus, arba susilaikyti nuo balsavimo". Kalbant gi apie "morale paramą" karui, tai "Naujie-

(Tęsa nuo 2-ro pusl.)
žaislių. Pailsusiems turėjo
gėrimų. Manau, kad ir jiems
liko pelno keletas dešėčių dolerių.

Progresyviai lietuviai pir-
maus pradėjo čia rengti išva-
žiavimus, juos pasekė tautiškos
ir katalikiškos draugijos, o
kaip kada ir kitataučiai. Pir-
miaus dar progresyviški žmo-
nės abejojo, ar bus galima pa-
šokti ant pievos, dabar jau
neabejoja, kad tik gražina, tai
ir šoka. Dabar kokia draugija
tik rengia išvažiavimus, tai ne-
apsieina be muzikantų. Tame
miške įvyksta išvažiavimai kas
sekmadienį, kad tik graži dia-
na papuola, nes tas miškas
roselandiečiams labai yra pa-
rankus. Gali kiekvienas su šei-
myna ateiti pėsti, nekainuoja
nė kartėliai. Todėl išvažiavi-
mai draugijų esti skaitlingi.
Nuo pavasario buvo litingi
sekmadieniai, todėl negalėjo
įvykti draugijų rengti išvažiavi-
mai į miškus, dabar jau atsi-
lo, todėl ir įvyksta išvažiavi-
mai. Publika lanko juos skait-
lingai.

Sąryšio yra rengiamas išva-
žiavimas, kuris įvyks 17 d. rug-
pjūčio, Washington Heights
miške. Rengėjai deda pa-
stangas, kad užganėdinti pu-
bliką. Todėl malonėkite skait-
lingai atsilankyti, nes būsite už-
ganėdinti tuo išvažiavimu.

Vergas.

"KELEIVIS" IR "VIENYBĖ"
PRIEŠ BALTIMORĖS
KRIAUCIUS

(Tęsa nuo 1 puslapio)

Visai nereikėtų kreipti
domės į tu geltonlapių
šmeižtus ir užsipildinėjimus,
bet kadangi darbinin-
kai tuomi tapo užinteresuoti,
todėl būtina matav reiki-
kalingu atsakyti ir parodyti
vietos darbininkams, — kiek
tuose užmetimuose yra logi-
kos ir teisybės.

Kadangi tuose laikraš-
čiuose rašoma vienodai, tai
kartu į abudu ir atsakysiu,
viską tiesioginiai, neclituo-
damas, kad neužemus be-
reikalingai daug laikraštyj
vietos. Ten sakoma maž
daug sekamai: Atvyko Bal-
timorėn Brooklyno bolševi-
kas A. Jankauskas ardyti
vietos siuvėjų išdirbija ir
toliau sakoma, kad jis sten-
gėsi suardyti Amalgameitų
uniją Brooklyne, kiek laiko
atgal išleisdamas ir platin-
damas kokius ten prieš-uni-
jinius lapelius.

Nepamatuota, bjauri
melagystė.

Kad aš esu bolševikas, tai
tame nėra nieko baisaus,
nes aš turiu už garbę juomi
būti ir goičiu, kad kiekvie-
nas susipratus darbininkas
juomi būtų. Kiek liečia ar-
dyto unijos Brooklyne ir
kokių ten lapelių, tai yra
grynas melas. Neturiu nei-
kalo teisintis Baltimorės
kriaučiams už atliktus savo
darbus, gerus bei blogus,
Brooklyno kriaučių unijai,
nes ten unijai dirbau, kiek
man jėgos leido nuo pirmos
dienos įstojimo ir beveik
pertraukęs visuomet lauan
tarnyboj iki paskutinės dien-
os, kuomet apleidau Brook-
lyną. Aš esu tikras, kad
mano veikimu ten yra pa-
terpti visi sąžiniški darbi-
ninkai ir niekuomet neturė-
jau ir neturėsiu gėdas susi-
tikti Brooklyno kriaučius.
Tiesa, aš nevisiems patikau
Brooklyne: kontraktoriaus
ir "Vienybės" su "Keleiviu"

visuomet buvau kaulu gerk-
lėj.

Prirodykit ir gaukit \$100!
Kiek liečia minimų prieš-
unijinių lapelių, tai pakarto-
siu senai pasiulytą išlygą:
Kas prirodys, kad Brookly-
no bolševikai išleido tokius
lapelius ir A. Jankauskas
juos skleidė — už prirody-
mą duosiu 100 dolerių ir po
10 dolerių už kiekvieną la-
pelį, kuriuos teiksitis prid-
uoti. Iki tam prirodymui
sakiu ir sakysiu, kad "Ke-
leivio" ir "Vienybės" kores-
pondentai yra melagiai,
priekabių jieškotojai ir
šmeižikai nekaltų žmonių.

(Pabaiga bus rytoj.)

WATERBURY, CONN.

Iš Progresyvių Draugijų
Sąryšio Susirinkimo.

25 d. liepos įvyko Sąryšio su-
sirinkimas. Perskaicius proto-
kolo ir išklaišius valdybos ra-
portus, prasidėjo konstitucijos
klaišimas. Mat, konstitucija su
pataisymais buvo išsiuntinėta
draugijoms ir dabar jos graži-
no. Reikia paminėti, kad iš
vienuoliškos draugijų, konstituci-
ją gražino tik aštuonios, tai
yra, keturios gyvos ir keturios
nabašninkės, kurias atstovauja
socialistai.

Pirmiausiai imamas dešimtas
paragrafas, kuris originaliai ve-
kaip skamba: Sąryšis remis vis-
sius progresyviškus ir tautiškus
reikalus. Pataisymas: Sąry-
šis remis visus progresyviškus
ir darbinikiškus reikalus.

Pruselaitis perskaito tuos
punctus. Prasideda svarsty-
mas. Pirmiausiai Pruselaitis
sako, kad pataisymas gerai
skambas, bet jis su pataisymu
nesutinkas, nes kuomet būsia
įdėtas žodis "darbinikiškus" ir
išmestas "tautiškus", tai Sąry-
šiai prisiėsia ir žyds remti.
Bet čia jis susigavo, pradėjo
mikioti, vėl kartoti, kad gal
ir nebogai būtų priimti patai-
symą, bet jis paliekas šitą klai-
simą kitiems spręsti.

Mat, jis jau savo nuomonę
pasakė ir dabar jūs galite
svarstyti. Tuojaus atsistoja
"Keleivio" "teisingasis" kores-
pondentas ir pasakoja, kad mes
esame visi lietuviai ir todėl ne-
ra jokio skirtumo tarpe origi-
nalo ir pataisymo, bet geriau
esą palikti originalą. Darbie-
čiai norėjo nurodinėti skirtu-
mą, bet jiems nedavė kalbėti.
Pagaliaus, nutarta šitą klai-
simą pasiūsti draugijoms perbal-
suoti.

Taigi aiškiai matome, kad
socialistai nemato arba nesu-
randa skirtumo žodžiuose "dar-
binikiški" ir "tautiški" reika-
lai, tai ar galima norėti, kad
jie rūpintųsi darbininkų reika-
lais? Juk, rodos, kiekvienas gali
suprasti, kad tautiški reikalai
labai daug kuo, skiriasi nuo
darbinikiškų reikalų ir kad
darbininkams nepakelėjus su
tautininkais, vienok mūsų po-
nui socialistai stvoja už tautiš-
kius reikalus ir juos remia.

Binama toliau. Originalas
skamba, kad draugijos bei kuop-
os, turinčios mažiau 12 narių,
negali būti Sąryšio nariais. Pa-
taisyimas, kad turinčios mažiau
10 narių negali būti nariais.
Apie šį punctą niekas nieko ne-
sakė, nes jis socialistams, netu-
rintiems narių, nepavojingas,
jį narių niekas neskaitys.

Prieita prie 7 punkto, kuris
liečia finansus, todėl labai daug
ginčytarai. Teisybė, ginčai bu-
vo tušti, nes kiekvienas tą pa-
tį kartojė, bet visgi laikas eik-
vota. Pagaliaus, prisita patai-
svedimo, kad abudu, kaip ori-
ginalas, taip ir pataisymas, ne-
tikė. Vienok šitą punctą, rei-
kia plečiau pagvilidenti, nes nuo
jo priklausė Sąryšio gyvenimas
ar mirtis. Originalas skamba,
kad draugijos, priklausančios
prie Sąryšio, mokėtų po tris do-

lerius metinių duoklių Sąryšio
atstovaujate LSS, LLDL ir ki-
palaikymui. Pataisymas, kad
tas. Pruselaitis su Motiečiuku
Sąryšis pats rūpintųsi savo pa-
silaikymu, nes jam leista savo
draugijos tik ant popieros gy-
naudai rengti visokias pramo-
gas, nuo kurių pelnas eina Są-
ryšio izdan. Jeigu Sąryšis ren-
gia kokią nors pramoją kitiems
tikslams, pašelpai, tai nuo tos
pramogos pelno turi pasilikti
25 nuos.

Iš diskusijų pasirodė, kad
Sąryšį valdo ne draugijos, bet
kokia tai politinė mumija. Pir-
mas diskutantas pasakė, kad
jeigu ir visos draugijos mokėtų
metines duokles, tai per metus
greičiausiai nutartų, kad suži-
jų susidarytų \$21. Reikia pa-
sakyti, kad prie Sąryšio skai-
toma vienuolika draugijų, bet
tas žmogelis gerai žino, kad ke-
turiuos socialistų kuopos neturi
nei narių, nei pinigų ir todėl
negalima jų prie mokančių
duokles skaičyti. Toliaus jis sa-
ko, kad pataisymą negalima
priimti, nes su pirmu parengi-
mu turėsime nuostolius, kurių
negalėsime padengti.

Tai matote, kur nuprogresa-
vo Sąryšis, vadovaujamas po-
ny socialistų. Jie jau bijo net
parengimų rengti, nes žino, kad
turės nuostolius.

Kalbėjo Pruselaitis ir jis tą
patį pasakė, kad iš parengimų
Sąryšis negalės pasilaikyti, to-
del ir pataisymą negalima pri-
imti. Girdi, žmonės! mūsų
parengimus nesilanko ir parengi-
mams tik nuostolius duoda. Girdi,
pirmiaus, kada galima buvo
rengti parengimus Lietuvą lie-
ciančiais klausimais, šauliams
ir kitiems reikalams, tai gali-
ma buvo ir pelno padaryti, bet
dabar jau visa tai praėjo.

Taip, ponai socialistai, jau
tas praėjo, nes žmonės pamatė,
kad juos apgavote, todėl dabar
nei nesilanko. Bet kodėl, ponai
socialistai, nerengiate savo at-
stovaujamy kuopų vardais jo-
kių parengimų? Juk Sąryšyje

Na, dabar patys spręskite,
kas nori Sąryšį griauti, "Lais-
vė" su korespondentais, ar po-
nai socialistai, kurie pastoja
kelia norinėms draugijoms
prie Sąryšio prisidėti?
Dzūko Vaikas.

WATERBURY, CONN.
DIDELIS
Piknikas
Parėmimui Dienraščio "Laisvės" Kovoju su
Romos Trustu
Rengia A. L. D. L. D. 28 Kuopa
IVYKS NEDĖLIOJ
17 d. Rugpjūčio-August
1924
LIETUVIŲ DARŽE
UŽ LAKEWOOD WATERBURY, CONN.
PRADŽIA 1 VAL. PO PIETŲ.
Kalbės dar pirmu kartu Waterbury
B. Krasauskas iš Elizabeth, N. J.
Gerbiamejie! Waterburio ir aplinkinių miestelių
lietuviai darbininkai ir darbininkės! Kaip žinote, Ro-
mos trustas priešakų su kunigu Petkum būtinai už-
simanė užmaugti mūsų vienintėlį kelrodį, dienraštį
"Laisvę". Tą padaryti mes negalime daleisti. O kad
apsigyvus nuo užpuoliukų, tai reikalinga daug pinigų.
Sis piknikas ir yra rengiamas tam tikslui, užtaigi
kiekvieno lietuvio darbininko ir darbininkės iš Wa-
terburio ir aplinkinių miestelių būtina pareiga yra at-
silankyti ant šio pikniko ir paremti "Laisvę" šioj
suakioj kovoju su klerikalizmu suabūnu.
Ant pikniko bus viešas išgeriamas kalbėtojų, kn-
rų, pliciai, ties vs "Laisvės" santūsus su kunigu Pet-
kum.
Kviečiam atsilankyti Rengėjai.

READING, PA.
PUIKUS
Piknikas
Rengia
A. L. D. L. D. 143 KUOPA
Nedėlio, 17 Rugpjūčio (August), 1924
ROSDALE, PA.
PRADŽIA 10 VAL. RYTE.
Gerbiamejie! Kadangi šiame mieste lietuvių
darbininkų yra labai mažas skaičius, tai esame
priverstinai kreiptis į tolimesnių kolonijų lietuvius
darbininkus, idant paremtų mus, atsilankydami
ant mūsų rengiamo pikniko. Taigi seni ir jauni,
dideli ir maži iš Philadelphia, Pa., Minersville,
Pa., Shenandoah, Pa., Mahanoy City ir kitų ko-
lonijų rengkitės kelionėn.
P. S. Iš visų vietų važiuojant traukiniais, išlipę
ant Reading'o stoties, eikite žemyn iki N. 6th St. ir
ten pamikite karą Temple No. 15. Važiukite iki
Rosedale, Pa., ir išlipę eikite per tiltą Elizabeth Ave.
keturias blokus. Ant penko bloko pasisukite po de-
sinei ir rasite vietą.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čia randašis dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaist-
tus daug pigiau nei kitur, negu kur kitur dabartiniu laiku.
M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHEVRE ST., DETROIT.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsienėjusias, chroniškos, vyrų ir
moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Atėik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G.
John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic
ligonbučio
Nežlurint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt,
AŠ GALIU PAGELBETI JUMS
DUGKITE IŠKRAMYNIUOTI KRAUJĄ IR
ZINOSITE TIKRĄ TIESĄ
Aš suteikiu greitą pagelbą
visoms užsienėjusiose ligose, neravėjimo, silpnūji-
me kraujui, odos ligose, skilvio ir vidurių medži-
me skilvimo nesilpėjime, plaučių kepenų ir inkstų
užsienėjusiose, reumatizmo skausmose ir kitokiose
ligose.
Mano klinika yra labai šlama. Aš patis aplo-
riu ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yra
užsienėjusiosios ofiso.
VISOKIE PATARIMAI VERTULI.
X-ray, šiluminis šilpumo ir kraujo yra padaromas.
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI.
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

GERAS PATARIMAS
Dobrotės nuo šalčių šaltis tai yra didžiausias žmogaus nepirtelis.
de ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grūba
nuvare. Todėl, kada pagausute šaltį pamikite vaistus, kurie dar neįgyri-
nėti, ale pamikite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urban's Milte-
tia) nuo šalčio, kurie tikstantiems prašalina šaltį ir apgyrė nus didesnių
ligų. Kaina 75 centai už butelį.
Kitas žmogaus didelis nalkytojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą
ausilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūno del visokių kitų ligų.
Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kurna ir protas bus visada leng-
vas, šviesas ir sveikas. Kaina 25 centai už butelį.
F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411

JEIGU JUS KENČIATE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil-
vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesma-
gumo, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums
suteikiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46
metų patyrimo ir 14 metų praktiško didžiausiose ligo-
bučiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsiėis jums
tik 10 dolerių.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią stydą atkreipiame.
Ofiso valandos: nuo 10:15 ryto iki 6:30 vakare.
Nedėliomis: nuo 10:15 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St. Netoli 7th Ave. New York

AUTOMOBILIŲ
MOKYKLA
Jeigu jūs norite padaryti leng-
vesnį ir geresnį pragyvenimą,
tai mokinkitės automobiliaus
amato gerą lietuvišką mokyk-
lą, kur po vadovystės instruk-
torių galite per kelias savai-
tes išmokti gerai važinėti ir pa-
taisyti visokių sistemų automo-
bilius, trokus, taipgi ir Fordą.
MES GARANTUOJAME
AOFERIO LAISNIUS
Taipgi sujieškom kiekvienam
mokinui vietą, nes mes surūši-
m employment ofisu ir turim
laisnius.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave
ard 59th St.
NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoj
Mes, cigarų darbininkai, garsin-
dami "Laisvėje" paremiame kub-
rasti, todėl "Laisvės" skaitytojai
lietuviai darbininkai, kurie rūkoti,
vietoje kasžin kieno cigarus, ku-
rie nieko gero nedaro, o gal save
priešus šelpiate, tad labai šlamin-
tingai darysite, kad tik savo drau-
gų Naujokų brolių išdirbtus ci-
garus rūkistė, kadangi ir cigarai
labai geri, sumaniai padaryti ir
geriausio tabako, gražiai išga-
malonus rūkyti ir dumas puik-
kiai kvėpia. Draugai laisvėdai,
kurie dar tu cigarų nežinot, tad
visur lietuviškose užiegos Resto-
racijose, Klubuose ir štorėliose
reikalaukite ir rūkykite vien
JONO—JOHNS' CIGAR
ačia Petro Naujoko po 10 centų
cigara, o rūkant džiaugiatės, kad
rūkai gerą cigarą Vytano (Ka-
tra po 15c.). Tėnyk vardą ir pa-
vėsią ant bakso.
Imant baksaus atsiėima daug pi-
giu. Cigarus išsiunčiame per paštą
į kitus miestus privatiškai ir
biznieriams. Adresas:
J. & P. NAUJOKŲ CIGA-
RU DIRBTUVĖ
221 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Verta parent brolius darbininkus;
jū cigarai labai geri. Agentai vi-
suose miestuose gali užsidirbi ek-
stra pinigų ir parent darbininkų
literatūrą.

Telephone: Steg
A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičius
GRABORIAI UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
IŠBALSAMUOJAM IR LAIDUOJAM
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ
KAPINŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maujer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

BROLIAI LIETUVIAI!
Šiuoni praneš jums, jog su
partiesiu darbininkų su susitikimu
sodina, didelis ir mažas ir už vi-
sokią kainą. Aš progresuonuo-
mai 11 metų užsiėmė turis gerą
patyrimą apie farmo-lio jupe
linkę. Farmas galite pirkti su
lengvu išmokėjimu.
Visuomet kreipkitės pas mane
o aš kiekvienam teisingai patar-
mausiu.
Antanas Mačiūnas
R. I. Box 51. IRON, MICH.

Telephone 2320 Greenpoint
J. GARŠVA
GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuojam ir laiduojam
numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdu automobilius ir karieta-
veselijoms, krikštynoms ir šlap
pasivažinėjimams.
231 Bedford Ave. 264 Esant St.
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y.
JEIGU NORITE, KAD JŪS
BIZNIS AUGTŲ, TAI
GARŠINKITĖS
"LAISVĖJE"

